
Název dokumentu:  

 Sankce za porušení Nařízení o umělé inteligenci (AI Act) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Stránka 1 z 1 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dokument připravil: Miroslav Kalinský, Hlavní GDPR konzultant a DPO 

EVERY REGARD s.r.o., Ostrava - Slezská Ostrava, Zámostní 1155/27, PSČ 710 00, IČO: 05460034 
 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady o harmonizovaných pravidlech pro umělou inteligenci (tzv. AI Act) stanovuje 

různé sankce v závislosti na závažnosti porušení. Níže jsou uvedeny hlavní typy porušení a odpovídající sankce: 

1. Porušení zákazu zakázaných praktik AI 
Zakázané jsou například tyto praktiky: 

• Subliminální techniky ovlivňující chování lidí, 
• Sociální skórování ze strany veřejných orgánů, 

• Dálková biometrická identifikace na veřejných místech (s výjimkami). 
Sankce: 

• Až 35 milionů EUR nebo 

• Až 7 % celosvětového ročního obratu společnosti (podle toho, co je vyšší). 
 

2. Porušení požadavků na vysoce rizikové AI systémy 
Například: 

• Nedodržení systému řízení rizik, 

• Nedostatečná kvalita trénovacích dat, 

• Absence lidského dohledu nebo vysvětlitelnosti. 
Sankce: 

• Až 15 milionů EUR nebo 

• Až 3 % celosvětového ročního obratu společnosti. 
 

3. Poskytnutí nesprávných nebo zavádějících informací 
Týká se zejména poskytování údajů pro účely certifikace, hodnocení shody nebo dohledu. 

Sankce: 
• Až 7,5 milionu EUR nebo 

• Až 1,5 % celosvětového ročního obratu společnosti. 
 

4. Zohlednění velikosti podniku 
Pro malé a střední podniky a startupy může být: 

• Zohledněna velikost podniku, 

• Snížena výše pokut z důvodu proporcionality, 

• Uložena méně zatěžující nápravná opatření. 
Další možné důsledky: 

• Stažení produktu z trhu, 

• Pozastavení používání systému AI, 

• Povinnost informovat dotčené osoby, 

• Poškození dobré pověsti organizace. 


